IN PARTE Operis mei licet praefari mihi quod in principio summam totius praefessi sunt plerique rerum scriptores: bellum maxime memorabile omnium: quae unquam gesta sunt: me scripturum: Quod Hannibale duce Carthagenenses cum populo romano gessere. Nam neque ualidiores opibus ullae iter se ciuitates: gentesque contulerunt arma. Neque iis ipsis tantum unquam uirium: aut roboris fuit: & haud ignotas belli artes iter sese: sed ex parte primo punico consistebat bello: & adeo uaria belli fortuna: ancepsque Mars fuit: ut prope periculo fuerint qui uicerent. Odis est prope maioribus certarunt: quam uiribus: Romanis indignantibus: quod uictoribus uicti uel non isferret arma. Poenisque quod superbe auareque crederent imperitatum uictis esse. Fama est Hannibalem annorum ferme nouem pueriliter blandientem patri Amilcaris: ut duceret in Hispaniam: cum profecto Africa bello exercitum eo traieciturus sacrificaret altaribus ad motum tactis sacris iureiurando adactum se: cum primum posset hostem fore populo romano. Angebant ingentis spiritus uirum Sicilia Sardiniaque amissa. Nam & Sicilia nimis celeri despectu de re concessam: & Sardiniam iter motum Africae fraude romanorum stipendio est superimposito intercepta. His anxius curis ita se Africo bello quod fuit sub recentem romanam pacem prope quinquaginta annos: ita deinde nouem annis in Hispania augendo punico imperio gessit: ut appareret maiorem: quam eligeret agitare in animo bellum: & si diu uixisset Amilcare duce poenos arma Italiae illaturos fuisse: Hannibalis ductu intulerunt. Mors Amilcaris pro opportuna: & pueritia Hannibalis distulerunt bellum. Mediocris Asdrubaliter patris & filium octo ferme annos imperium obtinuit: flore aetatis uti ferunt: pro Amilcaris conciliator generis de ob altae idolae profectum animi ascitus: & quae agere erat factio Barchinae: opibusque apud milites plebemque plusquam modicae erant haud sane uoluntate principum imperio potius. Is plura consilio quam uigilans: auspiciis regulorum magis conciliandisque pro amicitia principum uouis gentibus: quam bello: aut armis re Carthagenensem auxit. Ceterum nihilo ei pax tutior fuit. Barbarum eum quodammodo iram palam interfecti ab eo domini obruta uerba phesusa circumstantibus: haud alio: quam si euasisset uultu: tormētis quoque cum lacerares: ideo fuit habitu oris: ut supante laetitia dolores ridētis est specie probuerit. Cum hoc Asdrubales: quae mirae artis in collicitatione gentibus imperioque iungendis suo fuerat: foedus renouauerat populo romano. ut finis utriusque imperii esset amnis iberus. Saguntinisque mediis inter impia duorum populorum libertas fuisset. In Asdrubalis locum haud dubia res fuit: quoniam pro gratiam militarem: qua ex templo iuuenis Annibal intra praetorium delatus imperatorque ingenti omnium clamore atque assensu appellatus erat. Favor etiam plebis sequebatur. Hunc uix dum pubere Asdrubal ad se accerserat: actaque res in senatu est fuerat: barchinensium nitentibus: ut assuesceret militum Annibal: atque in paternas succederet opes. Hanc non alteri factio princeps: & aequum postulare uis: iquit Asdrubal: & ego tantum non censo quod petit: tribuendum. Cum admiratione tam ancipitis sententiae in se omnes conuertisset. Florem aetatis inquit Asdrubal: quem ipsi patri Annibalis fruendum probuit. Iusto iure eum a filio repeti censet: nos tamen minime decet iuuenturem nostram pro militari rudimento assuescere libidini praetorum: an hoc timeamus: ne Amilcaris filius nimis sero imperia immodica: & regni profini spem uideat. Et cuius regis genero hereditarii sint relictus exercitus nostri eius filio parum mature serutamur. Ego istum iuuenem domi tenendum sub legibus: sub magistratibus docendum uiuere aequo iure cum ceteris censo: ne quandoque paruus hic ignis incendium ingens exuscitet. Pauci ac ferme optimique quoque Hannoni assentiebant. Sed ut plerumque fit: maior pars meliorem uicit.

Bellum africanum iter primum & secundum bellum punicum uide polybium Polybius ait quarto anno finitum bellum africanum

Atque hanc ambiguitatem

CTITI LIVII PATAVINI HISTORICI DE SECUNDO BELLO PUNICO DECADIS TERTIAE.

LIBER PRIMVS.

MISSVS HANNIBAL IN HISPANIAM PRIMO STATIM ADuentu omnem exercitum in se conuertit Amilcarem uiuentem redditum sibi ueteres milites credere: eundem uigorem in uultu uimque in oculis: habitum oris: liniamentaque intueri. Deinde breui effecit: ut pater in se minimum momentum ad fauorem conciliandum esset. Nunquam ingenium idem ad res diuersissimas parendum atque imperandum habilis fuit. Itaque haud facile discerneres utrum imperatori: an exercitui carior esset. Neque Asdrubal alium quemquam proficere malle: ubi quid fortiter ac strenue agendum esset: neque milites alio duce plus confidere aut audere: plurimum audaciae ad pericula capeffenda: plurimum consilii inter ipsa pericula erat. Nullo labore aut corpus fatigari: aut animus uinci poterat. Caloris ac frigoris patientia par. Cibi potionisque desiderio naturali: non uoluptate modus finitus: uigiliarum somnique nec die nec nocte discriminata tempora. Id quod gerendis rebus superesset: qui etiam datum. Ea neque molli strato: neque silentio accersita. Multi saepe militari sagulo opertum humi iacentem inter custodias: stationesque militum conspexerunt. Vestitus nihil inter aequales excellens: arma atque equi conspiciebant: equitum peditumque idem longe primis erat: princeps praelium inibat. Vltimus conferto praelio excedebat. Has tantas uiri uirtutes ingenia uitia aequabant. Inhumana crudelitas perfidia plusquam punica. Nihil ueri: nihil sancti: nullius die me

Virtutes Annibalis Vicia Annibal

TERTIAE DECADIS

tus nullum iurandum: nulla religio. Cum hac idole uirtutum ac uiciorum triennio sub Asdrubale impatore militauit: nulla res agenda audendaque magno futuro duci esset: premissa. Caterum ex quo die dux est declaratus: uelut Italia ei puincia decreta: bellumque romanum mandatum est: nihil prolatandum ratus: ne se quoque ut patrem Amilcatem: deinde Asdrubale cunctate casus aliquis opprimeret. Saguntinis inferre bellum statuit. Quibus expugnandis: quia haud dubie Romana arma mouebant in olcadum fines prius ultra iberum ea gens in parte magis: quam in ditione Carthaginensium erat induxit exercitum: ut non petisse saguntinos: sed rerum serie finitimis domitis gentibus: iugedoque tractus ad id bellum uideri posset. Carthagini urbem opulentam caput eius gentis expugnat: diripitque: quo metu percussae minores ciuitates: stipendio impositum acceperunt: uictor exercitus: opulenti praedam Carthaginensium nouam in hiberna deductus. Ibi large partiendo praedam: praeterita cum fide exoluedo: cunctis ciuium suorum sociorumque animis in se firmatis: uere primo in uacuos motum bellum. Hermadica & Arbacala carthorum urbes uicte. Arbacala & uirtute: & multitudine oppidanorum diu defensa ab Hermadica profugi exulibus olcadum priore aetate domitae gentis cum se iuxissent: concitatis Carpetanos: adortique Annibalem regressum ex Vacceis procul Tago flumine agmine graue praeda turbauere. Annibal praedio abstinuit: castrisque super ripam positus: cum prima gens silentiisque ab hostibus fuit: agmine uado traiecit: ualloque ita producto ut locum ad transgrediendum hostes haberent. Inuadere eos transseutes statuit: equitibus praecipit: ut cum ingressos atque uiderent: adorirentur. Peditem agmine in ripa elephantes quadraginta disposuit. Carpetanorum cum appedibus olcadum uacceorumque centum milia fuere. Inuicta acies si aequo dimicare campo. Itaque ingenio feroces: & multitudinem fracti: & quod metu cessisse credebant hostem id morari uictoria rati: quod iter esset amnis: clamore sublato passim sine ullius impio: quod cuique proximum erat: in amnem ruit. Ex parte altera ripae uis ingens equum in flumen immissa: medioque alueo haud quae pari certamine concursum. Quippe ubi pedes instabilis: ac uix uado fides uel inermi eque te mere acto pueri posset. Eques corpe armisque liber: equo uel per medios gurgites stabili comminatus eminusque regeret. Pars magna flumine absumpta: quidam uerticoso amni delati in hostes ab elephatis obruti sunt. Postremi: quibus ingressus in suam ripam tutior fuit. Ex uaria trepidatione cum iunum colligerentur: priusquam tanto pauore recipient aios. Annibal agmine quadrato amnem ingressus fugam ex ripa fecit. Vastatisque agris intra paucos dies Carpetanos quoque in ditionem accepit. Et iam omnia trans iberum praeter saguntinos carthaginensium erant. Cum saguntinis bellum nondum erat. Caterum belli certamina cum finitimis ferebant maxime turdetanis: quibus cum adesset idem: qui litis erat sator: nec certamen iuris: sed uim quae appareret: legati a saguntinis Romam missi auxilium ad bellum tam haud dubie imminens orantes. Consules tunc Romae erant. P. Cornelius Scipio: & T. Sempronius longus qui cum legatis in senatum introductis de re. retulissent placuissetque mitti legatos in Hispaniam ad res sociorum inspicendas: quibus si uideretur digna causa: & Annibali denunciarerit: ut a saguntinis sociis po. ro. abstinerent: & Carthaginensium in Africa traicerent: ac sociorum po. ro. quimonias deferret. Hac legatione decreta: nec dum missa: oium spe celerius saguntium oppugnati allatum est: tunc delata ex integro res ad senatum: & alii puincias consulibus Hispaniam atque Africae discernentes terra marique rem gerendam censabant. Alii totum in Hispaniam Annibalemque intendebant bellum. Erant qui non temere mouendam rem tantam: expectandosque ex Hispania legatos censerent. Haec sententia: quae tutissima uidebatur uicit. Legatique eo maturius missi. P. Valerius Flaccus: & Q. Fabius Pamphilus saguntum ad Annibalem atque inde Carthaginem: si non abfisteret bello ad ducem ipsum in poenam fecerit rupti deposcendum. Dum ea romani parant: consulantque: iam saguntum summa uis oppugnabatur: ciuitas ea longe opulentiissima ultra iberum fuit sita passus mille ferme a mari oriundi a Zacyntho insula dicitur. Mixtaque et ab Ardea Rutulorum quidam generis. Caterum in tantas breui creuerat opes seu maritimis seu terrestribus fructibus seu multitudinis incremento: seu sanctitate disciplinae: quae fide sociale usque ad puinciam coluerunt. Annibal infesto exercitu ingressus fines: peruastatis passim agris: urbem tripartito aggreditur. Angulus muri erat in planiore parte: quae caetera circa ualle uergens: aduersus eum uicinas agere instituit: per aquas aries moenibus admoueri posset. Sed ut locus procul muros satis aequo agendis uicinis fuit: ita haud quae prope: posteaque ad effectum uentum est operis: coeptis succedebat: & turris ingens imminebat & murus: ut in suspecto loco supra certam modum altitudinis emunitus erat. Et iuuentus delecta ubi plurimum piculi ac laboris ostendebatur: ibi uis maiore obfistebant: ac primo missilibus summouere hostem: nec quae satis tutum munitibus pati. Deinde iam non pro moenibus modo: atque turri telam micare: sed ad erumpendum est in stationes operaque hostium aius erat. Quibus tumultuariis certaminibus aut ferme plures saguntini cadebant: quae poeni ut uero Annibal ipse dum murum incautus subit aduersum femur tragula grauerit ictus cecidit: tanta circa fuga atque trepidatio fuit: ut non multum abesset: quin opera ac uicinas desererent: obsidio deinde per paucos dies magis quam oppugnatio fuit. Dum uulnus ducis curaret: per quod tempus ut gens certaminum erat: ita ab apparatu operum: ac munitionum nihil cessatum. Itaque acrius de integro obortum est bellum pluribusque partibus uix accipientibus quibusdam opera locis: uicinas coeptae aegre admoueri aries. Abundabat multitudine hominum poenus: ad centum. quin quaginta milia habuisse in armis credit. Oppidani ad omnia tuenda obeundaque multi moda arte detineri coepti sunt: & non sufficiebant. Iam. n. seriebant arietibus muri: quae statae quoque multae partes erant. Vna continentibus ruinis nudauerat urbem tres deinceps turres: quatuorque inter eas muri erat: cum fragore ingenti procciderat: captique oppidum ea ruina crediderat poeni. Qua uelut si pariter utrosque mu-

Strabo
carteam
esse existi
mant quae
olim tar
telus est
dicta

Anniba
lis uicto
ria ad Ta
gum

P. Cor
nelius T.
Sempro
nius cons.

Tragula

rus texisset: ita utriusque in pugnam percursus est. Nihil tumultuariae pugnae simile erat: quales in oppugnacionibus urbium per occasionem partis alterius cōferri solent. Sed iunctae acies uelut patenti capite inter ruinas muri tectaque urbis modico distantia iteruallo cōstituerat. Hinc spes: hinc desperatio animos irritat poeno coepisse iam se urbem: si paululum admittat: credete. Saguntinis per nudata moenibus patria corpora opponenti bus: nec ullo pedem referente: ne relicto a se loco hostem immitteret. Itaque quo acrius: & cōferentim magis utriusque pugna bat eo plures uulnerabant. Nulloque inter arma corporaque uano itercedente telo. Falarica erat Saguntinis missile telum hastali abligneo: & caetero tereti proterque ad extremum unda ferrum extabat. Id sicut in pilo quadratum stappa circūligabatur: lineabantque pice. Ferrum autem tres illogum habebat pedes: ut cum armis transfigere corpus posset: sed id maxime est: si haesisset in scuto: nec penetrasset in corpus: pauorem faciebat: quod cum medium accessum mitteret: cōceptumque ipso motu multo maiorem ignem ferret: arma omitti cogebat: nudumque militem ad insequentes ictus prebebat. Cum ergo diu anceps fuisset certamen: & saguntinis quae propter spem resisterent: creuissent animi poeno: quia non uicisset pro uictore esset. Glamorem repente oppidani tollunt: hostemque in ruinas muri expellunt inde impeditum trepidantem exturbant. Postremo solum fugatumque in castra redigunt. Interim a Roma legatos uenisse nunciatum est: quibus obuia ad mare missi ab Hannibale qui diceret: nec tuto eos adituros inter tot tam efferatarum gentium arma: nec Annibali in tanto discrimine rege ope esse legationes audire. Apparebatque non admissos prius Carthaginem ituros. Lras igitur nunciosque ad principes factionis barchinae premitte: ut preparent suorum animos: ne quid pars altera gratificari pro romanis posset. Itaque proterquam quod amissum: auditi que non sunt: ea quoque uana atque irrita legatio fuit. Hanc unquam aduerso senatu cum foederis rupto magno silentio propter auctoritatem suam cum assensu audientium egit. Per duos foederum arbitros ac testes monuisse: praedixisse ne Amilcaris progeniem ad exercitum mitterent: non manes: non stirpem eius cōquiescere uiri: nec unquam donec sanguinis nominisque barchini quisque supersit: quietura romana foedera. Iuuenem flagrantem cupidine regni uiamque unam ad id cernentem: si ex bellis bella ferendo succinctus armis legionibusque uiuat: uelut materia igni prebens ad exercitus missis. Aluisti ergo hoc incendium: quo nunc ardetis. Saguntum uestri circūfedit exercitus: unde arcem foedere: mox Carthaginem circūfeditur romanae legiones ducibus diis iisdem: per quos priore bello rupta foedera sunt uicti. Vtrum hostem: an uos: an fortunam utriusque populi ignoratis? Legatos a sociis: & pro sociis ueniētes bonus impator uester in castra non admittit. Ius gentium sustulit. Hi tamen unde ne hostium quod legatione arcetur pulsati ad uos ueniunt: rex foedere repetitur: publica fraus absit: auctorem culpae: & reum criminis deposcat: quo lenius agunt: segnius incipiunt: eo cum coepint: uereor: ne pseueratius sauiant. Aegades insulas: erycaeque ante oculos proponit: quae terra marique per quattuor & uiginti annos passi sitis: nec puer hic dux erat: sed pater ipse Amilcar Mars alter: ut isti uolunt. Sed Taranto tum in Italia non abstineramus ex foedere: sicut nunc sagunto non abstinemus. Vicerunt ergo dii hominesque: & id de quo uerbis ambigebatur: uter populus foedus rupisset euctus belli uelut aequus iudex: unde tus stabat: ei uictori am dedit. Carthagini nunc Annibal uineas turreseque admouit. Carthaginis moenia quae ariete. Sagunti ruinae: falsus utinam uates sim nris capitibus ideo dicit. Susceptumque cum saguntinis bellum habendum cum romanis est. Dedemus ergo Annibalem dicit aliquis: scio meam! uem esse in eo auctoritatem pro paternis inimicitias. Sed & Amilcarem eo perisse laetatus sum: quod si ille uiueret: bellum iam cum romanis haberemus: & hunc iuuenem tanquam furiam: facemque huius belli odium ac detestor: nec dedendum solum ad piaculum rupto foederis: sed si nemo deposcat de uicendum in ultimas maris terrarumque oras: ablegandumque eo: unde nec ad nos nomen famaque eius accedere: nec sollicitare getae ciuitatis statum possit. Ego autem ita censeo legatos ex templo Romam mittendos qui senatui satisfaciatur: aliosque Annibali nunciatur: ut exercitum a sagunto abducat. Ipsumque Annibalem ex foedere romanis dedat. Tertiam legationem ad res saguntinas reddendas decerno. Cum Hano perorasset: nemini omnium certare ofone cum eo necesse fuit: adeo prope omnis senatus Annibalis erat: infestiusque locutum arguebant Hanonem: quam flaccum Valerium legatum Romanum Responsum inde romanis legati est. Bellum ortum a saguntinis non ab Hannibale esse: populum romanum iniuste facere: si saguntinos uetustissimae Carthaginesium societati proponat. Dum romani tempore fuerunt legationibus mittendis. Hannibal quia fessum militem plius operibusque habebat: paucorum uis dierum gete dedit: stationibus ad custodiam uinearum: aliorumque operum dispositis interim animos eorum nunc ira in hostes stimulando: nunc spe priorum accedit: ut uero pro concione praedam captam urbis edixit militum fore. A deo accensi omnes sunt: ut si exemplo signum datum esset: nulla ui resisti uideretur posse Saguntini ut a plius quietem habuerat: nec laescentes: nec laesisti per aliquot dies: ita non nocte non die unquam cessauerant ab opere: ut nouum murum ab ea parte: quae patefactum oppidum ruinis erat: reficerent. Inde oppugnatio eos aliquanto atrocior: quam ante adorta est. Nec qua primum: aut potissimum parte ferrent opem: cum oia uariis clamoribus streperet: satis scire poterat. Ipse Annibal: qui turris mobilis oia munimenta urbis superans altitudine agebat: hortator aderat: quae cum admota catapultis: balistisque per oia tabulata dispositis: muros custodibus nudasset. Tum Annibal occasionem ratus: quigetos ferme afros cum dolabris ad subruendum ab imo murum mittit. Nec erat difficile opus: quod cetera meta non calce durata erant: sed interlita luto structurae antiquae genere. Itaque antequam caederet ruebat perque patentia ruinas agmina armatorum in urbem uadebat. Locum quoque editum capiunt. Collatisque eo catapultis balistisque: ut castellum in ipsa urbe: uelut arcem imminetent haberet: muro circundant. Et sagunti-

Falarica
quid sitEgusam
insulam
polybius
uocatSagunti.
partem
nunc occu-
pat

TER TIAE DECADIS

ni in urbem interiorem a nōdum capta urbis parte ducunt. Vtrinque summa vis: & muniunt & pugnāt. Sed interiora tuēdo: minorē dies urbē saguntini faciunt. Simul crescit inopia oīum lōga obsidio ne: & minuit expectatio externae opis: Cum tā pcul romani unica spes: circa oīa hostiū essent: paup̄ lisp̄ tamen affectos aīos recreauit repētina pfectio Annibalis in oretanos carpētanosq̄: qui duo populi delectus acerbitate cōsternati retentis cōquisitorib⁹ metum defectionis cum praeuissent: oppressi celeritate Annibalis: omiserunt mota arma. Nec Sagunti oppugnatio segnior erat. Maharba le Himilconis filio: quem praefecerat Annibal: ita impigre rem agente: ut ducem abesse: nec ciues: ne hostes sentirent. Is & praelia aliquot secunda fecit: & trib⁹ arietib⁹ aliq̄tulūm muri discussit strataq̄ oīa recentib⁹ ruinis aduenienti Annibali ondit. Itaq̄ ad ipsam arcem ex templo duct⁹ exercit⁹ atroxq̄ praelium cum multoq̄ utrinque caede in initum: & pars arcis capta est. Temptata deinde p̄ duos exigua pacis spes Alconem saguntinum: & Alorcum Hispanum: Alcō i cōsiliis saguntinis p̄cibus aliqd̄ motuq̄ ratus cum ad Annibalem noctu trāsisset: posteaq̄ nihil lachrymae mouebāt cōditio- nesq̄ tristes: ut ab irato uictore ferebatur: trāsfiga ex oratore factus apud hostem māsit motuq̄ as- firmans: q̄ sub cōditionib⁹ his de pace ageret. Postulabat at̄ redderent res Turdetanis: traditoq̄ oī auro atq̄ argento: egressi urbe cū singulis uestimentis ibi habitarent: ubi poen⁹ iussisset. Haec pacis leges abnuente Alcone accepturos saguntinos. Alorc⁹ uinci animos ubi alia uincant affirmās: se pacis eius interpretem fore pollicet. Erat autem tum miles Hannibal: caeteraq̄ publicae saguntinis amicus: atq̄ hospes. Tradito palam telo custodi b⁹ hostium trāsgressus munimenta ad praetorem saguntinum: & ipse ita iubebat: est deduct⁹. Quo cum ex templo cōcursum hoīum oīs generis esset factus: summota caetera multitudine senat⁹ alorco datus est. Cuius talis orō fuit si ciuis ipse Alcō sicuti ad pacem petendam ad Annibalem uenit: ita pacis cōditioēs ab Annibale ad uos retulisset sup̄uacaneum hoc mihi fuisset iter: quo nec orator Annibalis: nec trāsfiga ad uos uenissent. Cum uero ille aut uestra: aut sua culpa mālerit apud hostem: si metum simulauit sua: uestra si piculum est ad uos ueq̄ referentibus: ego ne ignoraretis esse aliquas & salutis & pacis uobis cōditioēs pro uetusto hospitio: qd̄ mihi uobiscum est: ad uos ueni. Uestra at̄ cā me nec ulli⁹ alteri⁹ loq̄: q̄ loquor apud uos: uel ea fides sit: qd̄ neq̄ dum uestris uirib⁹ restitūsis: neq̄ dum auxilia a romanis sperastis: pacis unq̄ apud uos mētionem feci. Posteaq̄ nec a romanis uobis ulla spes est: nec uestra iā aut arma uos: ut moenia satis defendūt: pacem afferro ad uos magis necessariam: quam aequam: cuius ita aliq̄ spes est: si eam quemadmodum uictor fert Annibal si uos ut uicti audiat. Si nō id: qd̄ amittit: i dāno cū oīa uictoriis sint: sed quicqd̄ reliquit: pro munere habituri estis: urbem uobis: quā ex magna iam parte dirutam captam fere totam hēt: adimit: agros relinquit locū assignatur⁹ i quo nouū oppidū aedificetis. Aurum argētūq̄ oē publicum & priuatum ad se iubet deferri: cōiugū uestraq̄ corpora: ac liberorū uestrorū fua inuolata: si inermes cum binis uestimētis a sagunto uelitis exire. Haec uictor hostis imperat. Haec q̄q̄ sint graua atq̄ acerba fortia uestra uobis suadet. Egdē haud despo: cum oīum potestas ei a uobis facta sit: aliqd̄ ex his reb⁹ remissurum. Sed haec patēda cēleo poti⁹ quā trucidari corpora uestra: rapi trahiq̄ ante ora uestra cōiuges ac liberos belli iure finatis.

Ad haec audiēda cū circūfusa paulatim multitudine permixtum senatui esset populi cōsiliū: repente primores: secessione facta: prius q̄ responsum daret: argentum: aurumq̄ omne ex publico priuatoq̄ in forum collatum: in ignem ad id raptim factum cōiicientes: eodem plariq̄ semetip̄os precipitauerūt. Cum ex eo pauor ac trepidatio totam urbem psuasisset. Alius in super tumult⁹ ex arce audiēt. Turris diu q̄sata p̄ciderat: perq̄ ruinam ei⁹ cohors poenorū impetu facto: cum signum imperatori dedisset: nudatam stationibus: custodii solis hostium esse urbem non cunctandum in tali occasiōe ratus Annibal: totis uiribus aggressus: urbem momento cepit: signo dato: ut oēs pu- beres interficerent: qd̄ imperium crudele caeterum prope necessarium cognitum in ipso euentu ē. Cui enim parci potuit ex iis: qui aut inclusi cum coniugib⁹ ac liberis domos sup̄ seip̄os cōcrema- uerunt: aut armati nullum ante finem pugnae quam moriētes fecerūt! Captum oppidum cum in- genti p̄da q̄q̄ plaraq̄ a dominis de industria corrupta erāt: & in caedibus uix ullum discrimen ara- tis ira fecerat: & captiui militum praeda fuerant: tamen ex p̄rio rerum uenditarum aliquantum pec- cuniae redactum ē cōstat: & multam p̄riosam sup̄pellectilem: uestemq̄ missam Carthaginē. Octa- uo mense: quam ceptum oppugnari: captum saguntum quidam scripsere: inde Carthaginem no- uam in hyberna Annibalem concessisse. Quinro deinde mēse: quam a Carthagine p̄fectus sit: in Italiam puenisse: q̄ si ita sunt: fieri non potuit: ut. P. Cornelius. T. Sēpronius cōsules fuerit: ad quos i principio oppugnationis legati saguntini missi sunt: & q̄ in suo magistratu cum Annibale alter ad Ticinum amnem ambo aliq̄to post ad Trebiam pugnauerit: aut oīa breuiora aliq̄to fuerit: aut Saguntum principio anni: quo. P. Cornelius. T. Sēpronius cōsules fuerunt: non ceptū oppugna- ri sed captum ē: nam excessisse pugna ad Trebiam. T. Sempronius in annum. M. Seruilius & C. Fla- minius nō p̄t: q̄a Flaminius Arimini cōsulatum iniit creatus ab. T. Sempronio consule: q̄ post pu- gnā ad Trebiam: ad creādos cōsules Romam cum uenisset: comitiis p̄fectis ad exercitum i Hy- berna rediit sub idem fere temp⁹ & legati: q̄ redierant a Carthagine Romam rettulerūt oīa hostilia esse: & sagunti excidium nunciatum ē: tātusq̄ moeror misericordiaeq̄ peremptorum sociorum in- digne: & pudor nō lati auxilii: & ira in carthaginensem: metusq̄ de summa rerum cepit: uelut si iā ad portas hostis esset: ut tot uno tempore motibus animi turbati trepidarent magis: quā cōsulerēt.